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SUCCESS AND MOTIVATION FOR ACHIEVEMENT AMONG
ALBANIAN HIGH SCHOOL STUDENTS IN SKOPJE

Abstract

This study investigates the relationship between academic success and
achievement motivation-both intrinsic and extrinsic-among Albanian-speaking
high school students in Skopje, North Macedonia. Despite ongoing reforms in
the education system, the quality of learning outcomes remains below European
standards. The study aims to explore whether intrinsic and extrinsic motivation
levels are significantly correlated with academic success, and whether these
motivation levels vary based on students’ gender and place of residence.

A total of 112 students from four secondary schools (general, technical,
medical, and economic), aged 15 to 18, were surveyed. The research
employed Harter’s (1980) standardized motivation scale, measuring both
internal and external dimensions of achievement motivation. Academic
performance was self-reported and categorized into standard school grading
levels. Statistical analysis was conducted using descriptive and inferential
methods, including Pearson’s correlation and independent samples t-tests.

Findings indicate a significant positive correlation between both types
of motivation and academic success, with extrinsic motivation emerging as
the stronger predictor. Students who achieved higher academic results were
primarily driven by external factors such as grades and teacher approval.
Additionally, a significant difference in extrinsic motivation was found based
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Arsim. Mésimdhénés prané Shkollés Ndérkombétare Maarif né Shkup.
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on place of residence: students living in urban areas exhibited higher levels of
extrinsic motivation than those from rural areas. No statistically significant
differences were observed based on gender.

These results highlight the importance of fostering achievement moti-
vation, particularly extrinsic factors, in educational strategies. Attention to
students from rural backgrounds could help promote more equitable academic
outcomes.

Keywords: academic success, achievement motivation, intrinsic
motivation, extrinsic motivation, high school student

1. Analiza e problemit (Aktualiteti dhe arsyeshméria)

Njerézit, pavarésisht dallimeve qé kané mes tyre, té pasurit, té varfrit,
avantazhet dhe disavantazhet, té shkolluarit dhe analfabetét, jané té priré té
investojné né edukimin e fémijéve té tyre. Shekulli i tanishém éshté vizuali-
zuar si njé boté e avancuar teknologjikisht. Prandaj, duke filluar nga niveli i
shkollés, prindérit, mésuesit dhe administratorét, té gjithé déshirojné investi-
met serioze tek fémijét apo nxénésit e tyre. Fugia punétore e arsimuar éshté
nevoja e shfaqur e ¢do kombi, pasi burimet njerézore té arsimuara dhe té afta
jané pasuri pér ¢cdo vend. Né kété kontekst, béhet i domosdoshém zhvillimi i
burimeve njerézore qé né fazat e hershme té jetés njerézore; fémijét duhet té
vendosen té zhvillojné aspirata realiste gé pérfshijné jetén e tyre, edukimin
dhe perspektivat e sé& ardhmes.

Andaj, lidhja e motivimit me arritjet akademike (suksesi) térheq vémen-
djen e studiuesve. Motivimi i arritjes éshté konsideruar si njé motivim i brend-
shém i zgjeruar i personit gé tregon njé model veprimesh, planifikimesh dhe
ndjenjash té lidhura me pérpjekjen pér té arritur disa standarde té pérsosmérisé.
Nevoja pér arritje éshté konsideruar si sjellje afektive e personalitetit t& njé
personi, gé po ashtu konsiderohet edhe si njé motivim i mésuar.

Késhtu, pérkitazi me kété, sé pari pérshkruajmé konceptet themelore
(motivin e arritjes dhe suksesin e nxénésve), mé pas hulumtimet relevante dhe,
duke iu referuar kétyre dy pjeséve, strukturojmé problematikén (pyetjen
kérkimore), géllimin e hulumtimit dhe definimin e hipotezave.

1.1 Konceptet themelore té hulumtimit

Motivi pér arritje né procesin mésimor

Duke marré parasysh motivin e veprimtarisé edukative, duhet theksuar
se koncepti i motivit &shté i lidhur ngushté me konceptin e géllimit dhe
nevojés. Motivimi pér té mésuar dhe studiuar éshté njé emér i pérgjithshém
pér proceset, metodat, mjetet pér té inkurajuar studentét né aktivitete njohése
produktive, pér té zotéruar né ményré aktive pérmbajtjen gé mésohet (Ryan &
Deci, 2020).
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Motivimi pér t& mésuar pérkufizohet si njé lloj i vecanté motivimi i
pérfshiré né njé aktivitet té caktuar, sic &shté njé aktivitet mésimor. Si ¢do lloj
tjetér, motivimi pér té mésuar pércaktohet nga njé séré faktorésh specifiké, si:
veté sistemi arsimor, institucioni arsimor; organizimi i procesit arsimor; kara-
kteristikat subjektive t& nxénésit; karakteristikat subjektive té mésuesit/pro-
fesorit dhe, mbi té gjitha, sistemi i marrédhénieve me nxénésin ose studentin;
specifikat e 1éndés (Ryan & Deci, 2020).

Aktiviteti arsimor motivohet nga hierarkia e motiveve, né té cilat mund
té keté motive dominuese ose té brendshme gé lidhen me pérmbajtjen e veprim-
tarisé dhe zbatimin e tij, ose motive té gjera shogérore gé lidhen me nevojén pér
té z&né njé pozicion té caktuar né sistemin e marrédhénieve shogérore. Motivimi
pér té mésuar pérbéhet nga njé numér i madh motivesh gé ndryshojné
vazhdimisht dhe hyjné né marrédhénie té reja me njéri-tjetrin (nevojat dhe
kuptimi i té mésuarit pér nxénésit, motivet e tij, géllimet, emocionet, interesat).

Motivimi i jashtém: Kjo ndarje fillon nga burimet gé shpérblejné
sjelljen. Nga psikologjia dihet se sjellja gé shpérblehet éshté mé e forté.
Shpérblimi éshté njé motiv i jashtém gé ndikon tek njé person té pérsérisé njé
formé té caktuar sjelljeje pér té marré té njéjtin efekt. Shembull, nése nxénésit
marrin piké aktiviteti né fund té orés sé mésimit, ajo do té shérbejé si motivim
gé ata té jené té pranishém dhe aktivé né Kklasé. Pikét si motiv i jashtém
ndikojné gé nxénési té mbajé té njéjtin stil sjelljeje né té ardhmen. Pikét e
marra shérbejné edhe si motivues pér nxénésit e tjeré gé nuk jané aktivé, pér
té ndryshuar sjelljen e tyre né ményré gé edhe ata té marrin piké né periudhén
e ardhshme (Ryan & Deci, 2020).

Motivimi i brendshém: Pérve¢ motiveve té jashtme, ka edhe té brend-
shme, gé lidhen vetém me kénagésiné e kryerjes sé njé veprimtarie té caktuar.
Shembull, njé kirurg traumatolog tregon rezultate t& médha né punén e tij falé
déshirés sé pacientit, qé ka pésuar ndonjé aksident, pér té pasur sa mé pak
pasoja gé ndikojné né shéndetin e tij dhe funksionimin e trupit. Motivi i tij pér
arritie e drejton até né trajnime té vazhdueshme, edukim dhe kuptim té
procedurave bazé (Ryan & Deci, 2020).

Ideja parésore e dominimit dhe veprimit t& motiveve té caktuara mési-
more lind nga géndrimi ndaj té mésuarit. Ekzistojné disa faza té pérfshirjes né
procesin e té mésuarit (Kundu, Saha & Mondal, 2015):

1. Qéndrimi negativ ndaj té nxénit - ka njé interesim té dobét pér sukses,
fokusim né vlerésim, pamundési pér té& vendosur géllime, tejkalim té véshti-
résive né vend té té mésuarit, géndrim negativ ndaj institucioneve arsimore
dhe ndaj mésuesve.

2. Qéndrimi neutral (indiferent) ndaj mésimdhénies - karakteristikat
jané té njéjta, nénkupton praniné e aftésive dhe mundésive pér té arritur
rezultate pozitive gjaté ndryshimit té orientimit. Kjo i referohet njé studenti té
afté, por dembel.
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3. Qéndrimi pozitiv ndaj té& nxénit - rritja graduale e motivimit nga e
pagéndrueshme né thellésisht té vetédijshme, dhe pér kété arsye vecanérisht
efektive; niveli mé i larté karakterizohet nga stabiliteti i motiveve, hierarkia e
tyre, aftésia pér t€ vendosur géllime afatgjata, pér té€ parashikuar pasojat e
aktiviteteve mésimore dhe pér té kapércyer pengesat pér arritjen e géllimit.

Suksesi (arritjet akademike) i nxénésve né shkollé

Termi arritje akademike éshté pércaktuar né ményré operative si shuma
e arritjeve né té gjitha lIéndét. Kjo arrihet duke shtuar rezultatet e marra nga
nxénésit né té gjitha 1éndét gjaté provimit pérfundimtar. Mund té pérkufizohet
si shkalla ose niveli i kompetencés sé arritur né punén shkollore dhe akademi-
ke dhe matet pérmes pérvojave té ndryshme té té nxénit, duke pérfshiré
aktivitetet kurrikulare dhe bashkékurrikulare (Rajput & Bala, 2023).

Aurritjet akademike varen nga faktoré té ndryshém, si: mjedisi i shtépiseé,
lloji i mésimit dhe mésimdhénies né shkollé dhe marrédhénia me mésuesit dhe
bashkémoshatarét. Trashégimia dhe faktorét socialé ndikojné né arritjet e
nxénésve dhe luajné njé rol té réndésishém.

Faktorét ose aftésité jo njohése, jané njé grup “géndrimesh, sjelljesh dhe
strategjish” qé promovojné suksesin akademik dhe profesional, si veté-efika-
siteti akademik, vetékontrolli, motivimi, pritshméria dhe teorité e vendosjes
sé géllimeve, inteligjenca emocionale dhe vendosméria.

Motivimi éshté arsyetimi pas veprimeve té njé individi. Hulumtimet
kané gjetur se nxénésit me performancé mé té larté akademike, si motivim dhe
kémbéngulje pérdorin géllime té& brendshme né vend té atyre té jashtme.

Vetékontrolli, né mjedisin akademik, lidhet me vetédisiplinén, vetérre-
gullimin, vonesén e kénagésisé dhe kontrollin e impulsit.

Aktivitetet e organizuara jashtéshkollore ose aktivitetet kulturore kané
dhéné njé marrédhénie pozitive me performancén e larté akademike duke pér-
fshiré rritjen e shkallés sé frekuentimit, angazhimin né shkollé, notén mesa-
tare, arsimin pas té mesém, si dhe njé ulje té shkallés sé braktisjes sé shkollés
dhe depresionit (Rajput & Bala, 2023).

1.2 Hulumtimet relevante né kété fushé

Né kété kontekst éshté edhe njé studim i Erlinda Rita (2016) Achieve-
ment Motivation and Academic Achievement Differences of English Students,
ku kishte pér géllim té zbulonte nése ka ndonjé ndryshim domethénés né
arritjet akademike t& nxénésve té shkollave t¢ mesme angleze bazuar né
motivimin e tyre té arritjeve. Ky hulumtim pérdori dizajnin ex-post facto. Nga
analiza e té dhénave duke pérdorur statistikat inferenciale t-test pér mostra té
pavarura me mjetin e analizés statistikore SPSS 18, u konstatua se kishte njé
ndryshim domethénés né arritjet akademike té klasave té fundit bazuar né
motivimin e tyre pér arritje. Anasjelltas, nuk ka ndonjé ndryshim domethénés
né arritjet akademike té klasave té para bazuar né motivimin e arritjeve té tyre.
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Do té thoté se niveli i motivimit té arritjeve nuk ka kontribuar ndjeshém né
nivelin e arritjeve akademike té nxénésve.

Hulumtuesi Barcena (2022) Study of Achievement Motivation in Rela-
tion to Academic Achievement in the Context of Basic Education, ka eksplo-
ruar motivimin e arritjeve té nxénésit né lidhje me performancén akademike
né shkollén e identifikuar né rrethin Borbon. Ky studim pérdori metodén e
anketimit pérshkrues. Qasja sasiore u pérdor pér t’iu pérgjigjur té gjitha
pyetjeve té mbuluara né kété studim. Bazuar né gjetjet e studimit, nxénésit e
klasave 4, 5 dhe 6 kané nivel shumé té larté t& motivimit pér arritje. Ndérsa,
niveli i larté i motivimit té arritjeve t& nxénésit nuk lidhet me performancén e
tyre akademike. Ekziston njé shkallé e konsiderueshme e variacioneve né
nivelin e motivimit té arritjeve kur grupohen sipas niveleve té tyre té notave.
Rezultatet nénkuptuan gé vlerésimi i motivimit té arritjeve té pérmbyllet
rregullisht pér nxénésit e mesém pér té vlerésuar gatishméring e tyre pér detyra
té reja dhe mé t& médha akademike. Pér mé tepér, mésuesi i shkollave duhet
té pérdoré strategji g& u mundésojné nxénésve té pérjetojné, zbulojné dhe
zotérojné konceptet népér disiplina.

Hulumtuesi Ansary Karim (2023) Study on Achievement Maotivation
and Academic Achievement of the Higher Secondary School Students, né
hulumtimin e tij zbuloi lidhjen midis arritjeve akademike dhe pérshtatjes
shkollore té nxénésve té shkollés sé mesme té larté dhe té eksplorojé dallimet
domethénése midis nxénésve meshkuj-femra, rurale-urbane dhe té shkencave
té artit né lidhje me pérshtatjen e tyre né shkollé. Studiuesi pérdori metodén e
hulumtimit té llojit té anketés pérshkruese pér té kryer kété studim. Gjithsej
1009 nxénés té shkollave té mesme té larta t& Bengalit Peréndimor u zgjodhén
si kampion népérmjet pérdorimit té teknikés sé kampionimit té grupeve shu-
méfazore. Njé inventar i aftésisé rregulluese té veté-standardizuar éshté pérdo-
rur nga studiuesi pér té mbledhur pérgjigjet nga té anketuarit. Gjetjet e kétij
studimi treguan se ekziston njé korrelacion i réndésishém negativ midis arrit-
jeve akademike dhe pérshtatjes shkollore té nxénésve té shkollave té mesme
té larta. Gjetjet e té tjeréve té kétij studimi zbuluan gjithashtu se ekziston njé
ndryshim domethénés né pérshtatjen e shkollés midis nxénésve meshkuj dhe
femra té shkollés sé mesme té larté. Por nuk ka ndonjé ndryshim domethénés
midis nxénésve té rrymés rurale-urbane dhe atyre té shkencés sé artit té
shkollave t& mesme té larta né lidhje me pérshtatjen e tyre né shkollé.

1.3 Problematika dhe géllimi i hulumtimit

Duke iu referuar fakteve shkencore te pjesa ku shtjellohen konceptet
themelore té hulumtimit dhe te pjesa e hulumtimeve relevante, problematika
e kétij hulumtimi parashtrohet népérmjet pyetjes sé méposhtme kérkimore:

Vallé a ekziston njé ndérlidhje né mes suksesit dhe (nivelit t€) motivit
pér arritje te nxénésit e shkollave t& mesme shqipe té Shkupit?
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Ndérkaq, né kontekst me kété problematiké, parashtrohet edhe géllimi
dhe objektivat e kétij hulumtimi. Pra, ky hulumtim ka pér géllim té gjejé dhe
analizojé ndérlidhjen potenciale sinjifikante mes motivimit (t& brendshém dhe
té jashtém) dhe suksesit (arritjeve akademike) te nxénésit e shkollave té
mesme shqipe té Shkupit, si dhe ka pér géllim té gjejé dallimet potenciale né
nivelin e motivimit né varési nga karakteristikat socio-demografike (gjinia dhe
vendbanimi) té kétyre nxénésve.

1.4 Definimi i hipotezave

Né pérputhje me problemin dhe géllimin e parashtruar mé sipér, si dhe
duke iu referuar konkludimeve té hulumtimeve relevante té potencuara mé
sipér, gé vértetojné njé ndérlidhje sinjifikante (pozitive apo negative) mes
suksesit dhe motivit pér arritje tek nxénésit, si dhe dallime potenciale né
nivelin e motivit pér arritje né bazé té gjinisé dhe vendbanimit, né vijim
strukturojmé hipotezat kérkimore:

H. Ekziston ndérlidhje mes suksesit dhe motivit pér arritje tek nxénésit
e shkollave t& mesme shqipe té Shkupit

Hipotezat ndihmése:

H1. Nxénésit e gjinisé mashkullore rezultojné me nivele mé té larta té
motivit pér arritje pérkundér nxénésve té gjinisé femérore

H2. Nxénésit nga vendet urbane rezultojné me nivele mé té larta té
motivit pér arritje pérkundér nxénésve té vendbanimeve rurale

2. Metodologjia e hulumtimit

2.1 Qasja, variablat dhe instrumentet

Duke iu referuar problematikés, géllimit dhe objektivave té lartshé-
nuara, pér interpretimin e hipotezave dhe pér mbledhjen e té dhénave té kétij
hulumtimi pérdoret gasja apo teknika e anketimit, pér faktin gé éshté pérdorur
pyetésor i standardizuar pér nivelin e motivit té arritjes sé nxénésve dhe, po
ashtu, té njéjtit pyetésor i éshté shtuar pjesa ku nxénésit e deklarojné suksesin
e tyre té vitit té kaluar, si dhe gjininé dhe vendbanimin e tyre. Pra, kemi té
béjmé me anketim me pyetésor standard, edhe até sipas kategorizimit té
variablave si né vijim:

a) motivi pér arritje -shkallé nga Harter (Harter, 1980). Shkalla
pérbéhet nga 36 artikuj, 18 pér motivimin e brendshém dhe 18 pér motivimin
e jashtém. Pyetjet marrin pérgjigje duke zgjedhur pérgjigjen né njé shkallé
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Likert me 5 nivele: 1 - nuk pajtohem fare; 2 - nuk jam dakord; 3 - as dakord,
as nuk pajtohem; 4 - dakord; 5 - plotésisht dakord.

Motivimi pér té arritur sipas Harter pérbéhet nga 3 dimensione, edhe
até: preferenca pér detyrat sfiduese té shkollés, né krahasim me detyrat qé
kryhen me pak pérpjekije; té motivuarit nga kurioziteti, né krahasim me déshi-
rén pér té kénaqur mésuesin ose pér té marré njé noté té miré; dhe preferimi i
zotérimit té pavarur té materialit, né krahasim me drejtimin nga mésuesi né
pérvetésimin e materialit.

Koeficienti alfa Krombach nga hulumtimet e méparshme pér shkallén
e motivimit té brendshém éshté 0.90 dhe pér motivimin e jashtém éshté 0.78.
Né hulumtimin aktual, koeficienti pér motivimin e brendshém éshté 0.82,
ndérsa pér motivimin e jashtém éshté 0.74. Kurse, nénshkallét pér motivimin
e brendshém jané:

1. sfidé, d.m.th. detyra sfiduese né shkollé (6 artikuj);

2. kuriozitet/interes - i motivuar nga kurioziteti (6 artikuj);

3. pavarésia - vetépérvetésimi i materialit akademik (6 artikuj).

Gama teorike e pikéve né secilén nénshkallé éshté nga 6 deri né 30.
Gama teorike pér motivimin e brendshém varion nga njé minimum prej 18
deri né njé maksimum prej 90, me njé piké mé té larté gé tregon motivim mé
té larté té brendshém.

Nga ana tjetér, nénshkallét pér motivimin e jashtém jané:

1. lehté, pa mundim - detyra gé mund té arrihen me pak pérpjekje (6

artikuj);

2. kénagja e mésuesit - déshira pér té kénaqur mésuesin ose pér njé noté

té miré (6 artikuj);

3. varésia nga mésuesi — drejtimi nga mésuesi gjaté pérpunimit té

materialit (6 artikuj).

Po ashtu, edhe kétu gama teorike e pikéve né secilén nénshkallé éshté
nga 6 deri né 30. Gama teorike pér motivimin e jashtém varion nga njé
minimum prej 18 deri né njé maksimum prej 90, me njé piké mé té larté qé
tregon motivim mé té larté té jashtém.

b) suksesi (arritjet akademike té nxénésve) - kjo variabél ka té béjé me
suksesin gé arrijné nxénésit né shkollé, duke pérshkruar até si nivele peda-
gogjike edhe até: dobét, mjaftueshém, miré, shumé miré dhe shkélgyeshém.
NEé kété rast iu kérkua nxénésve té shkruajné té arriturat e tyre té vitit té kaluar
dhe sipas késaj nénkuptohet pérse né hulumtim jané pérfshiré vetém nxénés
té viteve té dyta, treta dhe té katérta.

c) gjinia (mashkullore/femrore) - variabél ndihmése (deklarimi i
nxénésit né pyetésor).

¢) vendbanimi (urban/rural) - variabé&l ndihmése (deklarimi i nxénésit
né pyetésor).
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2.2 Popullacioni, mostra dhe lokacioni

Duke u bazuar tek pérmbajtja semantike e problematikés sé hulumtimit,
si popullaté né kété hulumtim jané té rinjté, kurse si mostér parashtrohen
nxénésit e shkollave té mesme té moshés 15-18 vjecare. Né kété rast, né
hulumtim do té pérfshihen mbi 112 nxénés té shkollave té mesme té Shkupit,
edhe até gjimnazit, shkollés teknike, shkollés medicinale dhe shkollés
ekonomike, nxénés té viteve té dyta, treta dhe té katérta qé ndjekin mésim né
gjuhé shgipe. Mostra do té zgjidhet né ményré rastésore né varési nga gasja
joné né shkollé sipas lejes nga udhéhegésia. Hulumtimi zhvillohet né fund té
gjysmé vjetorit té paré, gjegjésisht né muajt néntor dhe dhjetor té vitit 2024.

2.3 Metodat statistikore

Pér géllime té pérpunimit statistikor té té dhénave nga instrumentet
pérdoret softueri statistikor pér pérpunimin e té dhénave né shkencat humane
té IBM - SPSS 20. Sipas pérmbajtjes sé hipotezave, pér interpretimin e tyre
pérdoren operacionet deskriptive statistikore t& mesatareve aritmetike dhe
devijimeve standarde duke parashtruar né forma tabelare dhe grafike, si dhe
statistikat konkluzive té korrelacionit té Pearson-it dhe t-test pér dallimin e
mesatareve aritmetike (Independent sample).

3. Prezantimi i rezultateve

Né kété pjesé té hulumtimit prezantohen analizat statistikore pas
grumbullimit dhe pérpunimit té té dhénave nga pyetésori, dhe duke pérdorur
statistika deskriptive dhe ato konkluzive, interpretohen edhe hipoteza kryesore
dhe hipotezat ndihmése té hulumtimit.

3.1 Karakteristikat e mostrés

Si¢ u potencua mé sipér, géllimi kryesor i hulumtimit éshté té analizojé
ndérlidhjen e motivit pér arritje (t& brendshém dhe té jashtém) dhe suksesit té
nxénésve, si dhe dallimet potenciale né nivel té motivimit né varési nga
karakteristikat socio-demografike (gjinia dhe vendbanimi) t€ nxénésve té
shkollave t& mesme shqipe té Shkupit.

Nga gjithsej 112 nxénés té anketuar té shkollave t& mesme shqipe té
Shkupit, t¢ moshés 15-18 vjegare, pas grumbullimit dhe pérpunimit té té
dhénave rezultoi gé 70 apo 62.5% prej tyre jané té gjinisés femrore pérkundér
42 apo 37.5% té gjinisé mashkullore (Tabela 1).
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Tabela 1 Nxénésit e anketuar sipas gjinisé

Frekuenca Pérqindja Pérqindja Pérqindja
valide komulative
Femérore 70 62.5 62.5 62.5
Mashkullore 42 37.5 37.5 100,0
Total 112 100,0 100,0

Sipas shkollés ku u anketuan nxénésit rezultoi gé u anketuan 30 nxénés
né gjimnaz, 30 né shkollén teknike, 30 né shkollén medicinale dhe 22 nga
shkolla e mesme ekonomike, nxénés té viteve té dyta, treta dhe té katérta gé
ndjekin mésim né gjuhé shqipe (Tabela 2).

Tabela 2 Nxénésit e anketuar sipas shkollés

Frekuenca  Pérqindja Pérgindja Pérqgindja
valide komulative
Gjimnazi 30 26,8 26,8 26,8
Teknike 30 26,8 26,8 26,8
Medicinale 30 26,8 26,8 19,6
Ekonomike 22 19,6 19,6 100,0
Total 112 100,0 100,0

Sa i pérket llojit té vendbanimit, pas pérpunimit té té dhénave rezultoi
gé shumica e nxénésve apo 73% té jené nga qyteti pérkundér 27% nga vendet
rurale apo rrethina e Shkupit.

Tabela 3 Nxénésit e anketuar sipas vendbanimit

Frekuenca Pérqindja Pérqindja Pérqindja
valide komulative
Urban 82 73.2 73.2 73.2
Rural 30 26.8 26.8 100,0
Total 112 100,0 100,0

Pas pérpunimit té té& dhénave nga pyetésorét rezultoi gé mbi 30% (36)
té nxénésve té anketuar ishin me sukses té shkélgyeshém, 25.7% (30) me
sukses shumé té miré, 24.8% (26) me sukses té miré dhe 19% (20) me sukses
té mjaftueshém, né vitin mésimor té vitit té kaluar (2023-2024). (Grafiku 1).
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Grafiku 1. Pérqgindjet e nx&nésve sipas suksesit né& shkoll& (arritjeve
akademike)

3.2 Shpérndarja e variablave né mostér

Ashtu si¢ dhe u potencua, si variabél kryesore parashtrohet variabla e
motivit pér arritje, e cila vlerésohet me shkallén Harter (Harter, 1980), qé pérbéhet
nga 36 artikuj, 18 pér motivimin e brendshém dhe 18 pér motivimin e jashtém.
Pyetjet marrin pérgjigje duke zgjedhur pérgjigjen né njé shkallé Likert me 5
nivele: 1 - nuk pajtohem fare; 2 - nuk jam dakord; 3 - as dakord, as nuk pajtohem;
4 - dakord; 5 - plotésisht dakord. Pra, kjo variabél pérbéhet prej dy nénshkalléve
té motivit t& brendshém dhe t& motivit t€ jashtém, dhe sipas saj tek Tabela 4
parashtrohen statistikat deskriptive pér shpérndarjen dhe llojin e shpérndarjes sé
késaj variable me dy komponenta sipas ¢elésit metodologjik té Harter (1980).

Tabela 4 Statistikat deskriptive té variablave t&
motivacionit (brendshém dhe jashtém)

Motivacion i Motivacion i
brendshém jashtém

Valid 112 112
N

Missing (0} (0]
Mesatare 54,66 60,42
Mediana 54.00 61,00
Moda 54 55
Devijimi stnd. 5.617 8,511
Skewness ,148 (-417)
Std. Error of Skewness 236 ,236
Kurtosis (,688) (,290)
Std. Error of Kurtosis 467 467
Minimum 42 40
Maximum 67 75
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Motivacioni i brendshém rezulton me mesatare prej M=54.66
(ds=5.617), e cila mesatare krahasuar me até teoriken (18*5=90/2=45; Mt=45)
rezulton mé e madhe, gé me fjalé tjera mund té themi se motivacioni i
brendshém éshté mjaft prezent tek nxénésit e anketuar me nivele té larta. Sa i
pérket motivacionit té jashtém rezulton me mesatare M=60.42 (ds=8.511), e
cila mesatare krahasuar me até teoriken (18*5=90/2=45; Mt=45) rezulton té
jeté me e madhe apo me fjalé tjera themi se po ashtu edhe motivacioni i
jashtém éshté mé se prezente né mostrén e nxénésve té anketuar.

Mé poshté, né Tabelén 5 parashtrojmé vlerat pér analizén e llojit té
shpérndarjes, edhe até, sipas vlerave té Kolmogorov-Smirnof testit pér llojin
e shpérndarjes sé variablave, rezulton gé pér Z= .745 dhe 1.125 me
sinjifikancé prej sig=.636 dhe .159 apo sinjifikanca jo té réndésishme pér
kufirin e paré dhe té dyté té besueshmérisé (p>0.05), konstatojmé se variabla
e motivacionit (brendshém dhe jashtém) nuk shmanget né ményré sinjifikante
nga shpérndarja normale, prandaj themi se ky variabél ka shpérndarje normale
dhe sipas késaj né vijim pér interpretimin e hipotezave do té pérdoren
statistikat parametrike konkluzive té korrelacionit té Pearson-it dhe t-test
independent sample.

Tabela 5 Kolmogorov-Smirnov testi pér llojin e distribuimit t€ variablave

Motivacion i Motivacion i
brendshém jashtém
N 112 112
Normal Parameters™® Mean . Ao olie
Std. Deviation 5,617 8,511
Absolute ,073 ,110
Most Extreme Differences  Positive ,073 ,063
Negative (,056) (,110)
Kolmogorov-Smirnov Z ,745 1,125
Asymp. Sig. (2-tailed) ,636 ,159

a. Test distribution is Normal.

3.3 Interpretimi i hipotezave té ndérlidhjes

Si¢ potencuam edhe mé sipér, pér interpretimin e hipotezés sé ndérli-
dhjes e cila pohon njé ndérlidhje sinjifikante mes motivit pér arritje dhe
suksesit té nxénésve né shkollat e mesme shqipe té Shkupit, pra, H. Ekziston
ndérlidhje mes suksesit dhe motivit pér arritje tek nxénésit e shkollave té
mesme shqipe té Shkupit, tek Tabela 6 parashtrohen vlerat e korrelacionit té
Pearson-it.
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Tabela 6 Koeficientet e korelacionit té Pearson-it pér ndérlidhjet
e motivacionit me suksesin e nxénésve

Motivacion i Motivacion i Suksesi
brendshém jashtém

Pearson Correlation 1 ,393" ,394™
Motivacion i brendshém Sig. (2-tailed) ,000 ,001

N 112 112 112

Pearson Correlation ,393" 1 ,599™
Motivacion i jashtém Sig. (2-tailed) ,000 ,000

N 112 112 112

Pearson Correlation ,394™ ,599™ 1
Suksesi Sig. (2-tailed) ,001 ,000

N 112 112 112

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Sipas vlerave té Tabelés 6 rezulton korrelacion i réndésishém R=.394
me sig=.001 (p<0.01), pra té réndésishém pér kufirin e paré t& besueshmérisé
mes motivacionit té brendshém dhe suksesit té nxénésve, apo me fjalé tjera
themi se me rritjen e motivacionit té brendshém rezulton edhe rritja e arritjeve
apo suksesit té nxénésve né shkollat e mesme shqipe té Shkupit dhe e
kundérta.

Nga ana tjetér, njé koeficient korrelacioni edhe mé té forté pozitiv
parashtrohet mes motivacionit té jashtém dhe suksesit té nxénésve, pra, R=.599
me sig=.000 (p<0.01), té réndésishém pér kufirin e paré t& besueshmérisé mes
motivacionit té jashtém dhe suksesit té nxénésve, apo me fjalé tjera themi se me
rritien e motivacionit té jashtém rezulton edhe rritja e arritjeve apo suksesit té
nxénésve né shkollat e mesme shgipe té Shkupit dhe e kundérta.

Sipas koeficientéve rezulton gé motivacioni i jashtém né kété mostér té
nxénésve paragitet si mé determinat i suksesit té nxénésve né krahasim me
motivacionin e brendshém. Pra, nga analizat e mésipérme konstatojmé se H.
Ekziston ndérlidhje mes suksesit dhe motivit pér arritje tek nxénésit e
shkollave t& mesme shqipe té Shkupit géndron dhe verifikohet.

3.4 Interpretimi i hipotezave té dallimit

Le té analizojmé rezultatet e pohimit se ekzistojné dallime sinjifikante
né nivelin e motivit pér arritje né varési nga gjinia e nxénésit, gjegjésisht, H1.
Nxénésit e gjinisé mashkullore rezultojné me nivele mé té larta té€ motivit pér
arritje pérkundér nxénésve té gjinisé femérore. Vazhdojmé analizat me t-test
independent sample pér gjiningé tek Tabela 7.
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Tabela 7 Dallimet e mesatareve t€ motivimit pér arritje né varési nga gjinia e nxénésve

Gjinia N Mean Std. Deviation t Sig.
o Femérore 70 55,29 5,968 177 .185
Motivacion i brendshém
Mashkullore 42 53,85 5,081
Femérore 70 60,49 9,196 1,197 920
Motivacion i jashtém
Mashkullore 42 60,33 7,642

Duke u bazuar né vlerat e t=.777 me sig=.185 (p>0.05) pér motivin e
brendshém dhe t=1.197 me sig=.920 (p>0.05) pér motivin e jashtém,
konstatojmé se nuk ekzistojné dallime sinjifikante né nivelin e motivit pér
arritje (brendshém dhe jashtém) té nxénésve té shkollave té mesme té Shkupit
né varési nga gjinia e tyre.

Né vazhdim pasqyrojmé analizat té interpretimit té hipotezave té
dallimit H2 e cila pohon se ekzistojné dallime sinjifikante né nivelin e motivit
pér arritje né varési nga vendbanimi i nxénésit, gjegjésisht, H2. Nxénésit nga
vendet urbane rezultojné me nivele mé té larta té motivit pér arritje pérkundér
nxénésve té vendbanimeve rurale. Vazhdojmé analizat me t-test independent
sample pér vendbanimin tek Tabela 8.

Tabela 8 Dallimet e mesatareve t& motivit pér arritje né varési nga vendbanimi i nxgnésve

Vendbanimi N Mean Std. Deviation t Sig.
o Rural 30 52,22 5,968 437 255
Motivacion i brendshém
Urban 82 53,58 5,081
Rural 30 61,32 9,196 257 -020
Motivacion i jashtém
Urban 82 64,67 7,642

Duke u bazuar né vlerat e t=.437 me sig=.255 (p>0.05) pér motivin e
brendshém né varési nga vendbanimi konstatojmé se nuk ekzistojné dallime
sinjifikante mes nxénésve. Kurse nga ana tjetér sipas vlerave té t=2.711 me
sig=.020 (p<0.05) pér motivin e jashtém, konstatojmé se ekzistojné dallime
sinjifikante né nivelin e motivit té jashtém pér arritje t& nxénésve té shkollave
t& mesme shqipe té Shkupit né varési nga vendbanimi i tyre, edhe até, nxénésit
me vendbanim né gytet rezultojné me nivel mé té larté té motivit té jashtém
pér arritie (M=64.67) pérkundér nxénésve me vendbanim né rrethinén e
Shkupit me motiv té jashtém pér arritie mé té ulét (M=61.32). Pra, H1
ndihmése nuk géndron, kurse H2 ndihmése géndron pjesérisht.

4. Conclusions and recommendations
This study confirms a statistically significant relationship between
achievement motivation—particularly extrinsic—and academic success

among Albanian-speaking high school students in Skopje. While both
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intrinsic and extrinsic motivation contribute positively to academic outcomes,
extrinsic factors such as grades, teacher expectations, and external rewards
emerged as stronger predictors of student performance. Students who achieve
higher academic success are more likely to be driven by these external
motivators.

In terms of demographic factors, no significant differences in motiva-
tion were observed between male and female students, suggesting that gender
does not influence motivational levels in this context. However, a notable
difference was found based on place of residence: students from urban areas
demonstrated significantly higher levels of extrinsic motivation compared to
those from rural areas. This finding highlights the importance of environmen-
tal and contextual influences on students’ academic engagement and success.

Although the study met its research objectives, it is important to ackno-
wledge limitations such as the collective administration of questionnaires and
the modest sample size, which may affect the objectivity and generalizability
of results. Future studies should aim for larger, more diverse samples and
individualized data collection methods.

Based on these conclusions, the following recommendations are
proposed:

Schools should prioritize developing structured programs that enhance
both intrinsic and extrinsic motivation. These could include academic awards,
student-of-the-month recognition, and peer mentoring programs. Incorpora-
ting motivational frameworks into school development plans can help ensure
that motivation is not treated as incidental, but as a core factor in student
achievement. Institutions should also regularly assess motivational levels
through standardized tools and adjust instructional practices accordingly.

Teachers play a central role in fostering motivation in the classroom.
Professional development should include training on motivational psychology
and differentiated instruction, enabling teachers to identify individual
motivational drivers. Teachers should provide regular, personalized feedback,
design lessons that allow students to take ownership of their learning, and use
praise and recognition not only for high grades but also for effort, creativity,
and persistence. Encouraging student voice and choice within the classroom
can also increase engagement and ownership.

The involvement of the parents and families is crucial in shaping stu-
dents’ long-term academic motivation. Parents should be encouraged to adopt
supportive behaviors, such as showing interest in schoolwork, celebrating
academic effort, and helping children set realistic goals. Schools can support
this through regular communication, workshops, and family engagement
events focused on motivation, learning habits, and building a home
environment that promotes educational curiosity and resilience.

Given the significant difference in extrinsic motivation between urban
and rural students, providing targeted support for rural students is essential.
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This might include government-supported outreach programs, mobile lear-
ning labs, and scholarships to reward academic effort. Rural schools should
be equipped with adequate resources, well-trained teachers, and extracurri-
cular opportunities that can enrich the educational experience and motivate
students. Creating partnerships between rural schools and urban institutions
could also offer mentorship and exposure that broaden students’ academic
horizons.

Leaders and curriculum planners should ensure that educational
content is not only aligned with learning standards but also meaningful and
engaging. They should promote learning experiences that are both challenging
and connected to students’ lives, future careers, and personal interests. Curri-
culum should include interdisciplinary projects, problem-solving activities,
and real-world applications that spark curiosity. Furthermore, school culture
should reward innovation, resilience, and collaboration—not just test scores.

Improving student motivation requires a cross-sector collaboration as
well. Schools should partner with community organizations, universities, and
governmental agencies to offer students exposure to diverse career paths, role
models, and enrichment programs. Policymakers should include motivation
as a measurable target in education reform agendas. Additionally, teacher
training colleges should embed motivation theory and practice into their
curricula to prepare future educators to deal with diverse learners effectively.
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